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ید و با هزار ســـختی توانســـته اید  فرض کنیم که شـــما می خواهید فیلمی بســـاز
یـــک بودجـــه دولتـــی یا خصوصـــی بـــرای فیلم تان فراهـــم کنید. پـــس از فراهم 
شـــدن بودجه حالا کفش آهنین گرفتن مجوز ســـاخت را باید به پا کنید و توفیق 
ید مجوز  گر شـــانس بیاور عبور از هفت خوان ممیزی ها شـــامل حال تان شـــود، ا
ســـاخت می گیرید و بعد از اعمال ممیزی ها حالا باید به ســـراغ مجوز نمایش 
کـــران فیلم تـــان بروید. به خیال تان، حالا نفس راحتی می کشـــید که فیلم تان  و ا
گر فیلم   اکران می شـــود و مردم در ســـینماها با خیال آســـوده می نشـــینند و تماشا
گر ماجرای اکران به این ســـادگی ها بود که  فاخـــر شـــما خواهنـــد بود... اما نـــه! ا
کارگردانـــان 239 فیلـــم پشـــت اکران مانده، چشمان شـــان بـــه در پردیس هـــای 
ســـینمایی خشـــک نمی شـــد. خلاصه که وضعیت اینطور است. همانطور که 
این چند خط ابتدایی شما را کلافه کرد تهیه کنندگان و کارگردانان را هم کلافه 
کرده، کار به جایی رســـیده که محمدرضا شـــرف الدین، تهیه کننده فیلم »فرزند 
صبـــح« می گوید حتی حاضر اســـت فیلمـــش را به صورت رایگان روی یکی از 

ســـکوهای نمایش خانگی اکران کند. 

   راه جشنواره فجر دررو نیست! 
ی از فیلمســـازان برای رهایی از این پشـــت صف ماندن، نبوغ به خرج  بســـیار
داده و فیلم های خود را به جشـــنواره فجر می برند تا حداقل ماجرای ممیزی 
گریبان گیرشـــان نباشـــد. در این معامله دو ســـر برد به نظر می رســـد از طرفی  
کران شـــان باقی نماند، درآخر هم  جایـــزه ای می برنـــد و حرف و حدیثی برای ا
پس از گذشـــت چند ماه از جشـــنواره، فیلم هایشـــان با خیال راحت، ســـراغ 
گر فکر می کنید بـــا این فکر نبوغ آمیـــز فیلم ها دیگر در  کـــران عمومـــی بـــرود. ا ا
کران نمی مانند باید گفت متاســـفانه باز هم ســـخت در اشـــتباهید.  صف ا

»ســـینما متروپل«، برنده بهترین فیلم جشـــنواره فجر ســـال 1401 با آنکه پس از 
دو ســـال پروانه نمایشـــش در مردادماه امســـال صادر شد اما با گذشت چهار 
کران  ماه از این اتفاق هنوز پشـــت در ســـالن های سینما منتظر فرصتی برای ا
است. مصداق این وضعیت تنها سینما متروپلِ باشه  آهنگر نیست. »هفت 
یـــان صاحب بهترین  بهارنارنج« فرشـــاد گل ســـفیدی که بـــرای آن علی نصیر
یگر نقش اول 1401 شد یا »اتاقک گلی« محمد عسگری که از کاندیداهای  باز
بهترین فیلم جشنواره همان سال بود از دیگر فیلم هایی اند که با یک دست 
کران را می کوبند و با دست دیگر پروانه نمایش شان  را نشان می دهند.  درهای ا

   منتظران اکرانی که دواثره شدند
مرحوم نیچه وقتی گفت آنچه مرا نکشـــد، قوی ترم می کند، نمی دانســـت که 
جمله اش روزگاری در سینمای ایران مصداق پیدا خواهد کرد. کارگردان هایی 
که پشت به پشت هم در این صف ایستاده اند و به قولی آب دیده شده اند. 
کران نشده  حدود 13 کارگردان حداقل دو فیلم شان پروانه نمایش گرفته اما ا
اســـت. نام هایی چون بهروز افخمی، منیژه حکمت، تورج اصلانی، کیارش 
اســـدی زاده، علیرضا امینی و علی عطشـــانی تنها تعدادی از این افرادند که 
اسامی شـــان به گوش مخاطب ســـینما آشناســـت. کارگردان هایی که وقتی 
کران می گذارند، ســـراغ فیلمـــی جدید و فراهم  زنبیـــل یک فیلم را پشـــت در ا
کـــردن زنبیـــل و پروانه نمایشـــی دیگر بـــرای اثر جدیدشـــان می روند. در میان 
یگی  ایـــن کارگردانـــان یک نام از همه بیشـــتر جلب توجه می کند. حســـین ر
یکم و چهل ودوم سه فیلم  کارگردانی که در ســـه جشـــنواره ســـی ونهم، چهل و
کران کرد و هر ســـه فیلمش هم پروانه  « را ا «، »هوک« و »میرو با نام های »لیپار
کران  نمایش گرفتند اما هیچ اثری از این کارگردان سیستان وبلوچستانی به ا
یگی پروانه نمایش لیپار  عمومی درنیامده است. این در شرایطی است که ر
را در اردیبهشت ماه سال 1401 گرفته و مهرش نزدیک به دو سال و شش ماه 

گر این فرض را در نظر بگیریم که همین امروز  است که خشک شده. حتی ا
کران این فیلم به  کران شـــود باز هم یک مشـــکل وجود دارد، ا بخواهد لیپار ا
یافت پروانه نمایش آن گذشته و پروانه آن منقضی  دلیل اینکه دو سال از در
کران دوباره باید در صف بررسی و صدور  شده، عملا غیرقانونی  است و برای ا
یگی نمی شـــود و  پروانـــه نمایـــش قرار بگیرد. این وضعیت تنها شـــامل لیپار ر
یافت کرده اند  یـــادی از 239 فیلمی که پروانه نمایش شـــان را هـــم در تعـــداد ز
حالا باید آن برگه ها را فراموش کرده و دوباره وارد بروکراســـی صدور و تمدید 

پروانه نمایش شوند. 
اصولا وقتی نام صف می آید به ذهن شنونده شکلی از نظم متبادر می شود اما 
کران پروانه نمایش گرفته ها چندان هم وضعیتی  واقعیت این است که صف ا
عادلانه و منظم ندارد و فیلم های دیگری هستند که فرایند گرفتن پروانه نمایش 
ی و کمتر از چهار ماه طی می کنند. فیلم هایی  کران را به شکلی آسانسور تا ا
یختن و ایســـتادن در جلوی  کـــه کمدی بودن شـــان دلیلی شـــده بـــرای به هم ر

کران، صفی که عملا در داشتن نظم آن ابهاماتی جدی وجود دارد.  صف ا

   بی خیالی از اکران هم یک راه است
ی اند که یا صاحبان شـــان  در میـــان فیلم هایـــی کـــه پروانه نمایـــش دارند، آثار
بی خیال پروانه نمایش شده اند یا مجوز نمایش آنها باطل شده است. فیلم های 
ی، »گزارش یک جشن« ابراهیم حاتمی کیا و »شب  »رکســـانا«ی پرویز شـــهباز
« جلیلوند را  می توان از این دســـت فیلم ها دانســـت. فیلم هایی  داخلی دیوار
گر ممیزی هایشان غیرقابل چشم پوشی  بوده چرا اصلا  که مشـــخص نیســـت ا
پروانـــه ســـاخت گرفته اند، البته در این بیـــن فیلم هایی مانند فصل قاصدک 
هم هســـتند که عملا کارگردانان شـــان دیگر در کشور حضور ندارند که پیگیر 
وضعیت فیلم ها باشـــند. این وضعیت چرخه مانند ممیزی، پروانه نمایش و 
کران شرایطی را به وجود آورده که داشتن پروانه نمایش برای یک اثر دیگر  عدم ا

ی ندارد. این پدیده زمانی مخاطب را شـــوکه می کند که بداند  چندان اعتبار
کران مانده با پول بیت المال ساخته شده و  بخش مهمی از 239 فیلم پشت ا
نام هایی چون فارابی پشت آنهاست. فیلم هایی که برای اکران عمومی ساخته 

کران غرق می شوند.  شده  بودند ولی در باتلاق معیوبی به نام ا
کران نشـــدن فیلم ها عملا به باطل ترین حالت  چرخه دادن پروانه نمایش و ا
کنون 63 فیلم پروانه نمایش گرفته اند  خود رسیده است؛ از ابتدای امسال تا
گر این فرض را در نظر بگیریم  کران شده اند، ا و از طرفی دیگر تنها 43 فیلم ا
کران شده از میان همان 63 فیلمی است که پروانه نمایش  که تمام فیلم های ا
گرفته اند باز هم 20 فیلم از امسال و نزدیک به 176 فیلم از سال های گذشته، 
کـــران می مانند. بـــرای برون رفت از این وضعیت می تـــوان گفت تنها  پشـــت ا
ی پرده و تقســـیم کردن  دو حالـــت متصـــور اســـت. اول افزایـــش فیلم هـــای رو
کران هاســـت که به دلیل تســـخیر پرده توســـط کمدی ها به نظر می رســـد این  ا
امر چندان در دسترس نباشد، فیلم هایی که حتی سینماداران هم به دلیل 
فروش بالا تمایل دارند اولویت فروش را به آنها اختصاص دهند. این شـــرایط 
ی که از سینمای  عملا وضعیتی را به وجود می آورد که سر غیرکمدی ها و آثار
خارج از تهرانند، بی کلاه بماند. اما وضعیت دیگری هم می توان در نظر گرفت 
کران آنلاین اســـت، پیشـــنهادی که حتی به مذاق  و آن رفتن این فیلم ها به ا
افـــرادی چـــون محمد شـــرف الدین خوش آمده اســـت و آنها هـــم موافقند که 
کران آنلاین  تکلیفی خارج شده و حداقل در ا فیلم هایشان از دپو شدن و بلا

به دنبال حلقه اتصالی با مخاطب باشند. 
گر با  ی پرده ســـینما رفتنـــد. ا ی تا مهرمـــاه، 36 فیلم رو از ابتـــدای ســـال جـــار
کران می شوند، حساب  احتســـاب این تعداد، فیلم هایی را که تا پایان ســـال ا
کران های هر ســـال را  گر بر همیـــن مبنا تعداد ا کنیـــم بـــه عـــدد 61 می رســـیم. ا
کران نشـــده، حدود چهار  محاســـبه کنیم، برای به نمایش درآمدن 239 فیلم ا

گر فیلم جدیدی به چرخه تولید اضافه نشود. سال زمان لازم است تازه ا
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   جست وجوی خبرنگار »فرهیختگان« برای یافتن اسامی 

این آثار، به فهرســـت ۲39 فیلم رسید که تلاش شده کم خطا 
باشد، اما به علل مختلفی مانند فیلم هایی که در سکوت خبری 
تولید می شوند، آثاری که پروانه ساخت ویدئویی دارند و بعد 
به سینمایی تغییر می دهند یا فیلم هایی که شاید با تغییر نام 
نمایش داده شده باشند، ممکن است فهرستی که ملاحظه 

می کنید، کم وکاستی هایی داشته باشد. 
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